
Näkökulma 
liikenteen ja 
aluetalouden 
muutoksiin
Sakari Auvinen: Kasvavan lii-
kenteen kannattava kanava. 
Saimaan kanavan rahtiliikenne 
autonomian aikana. Jyväskylä 
Studies in Humanities 198. Jy-
väskylän yliopisto 2013. 477 s.

saimaan kanava on suomen ta-
lous- ja liikennehistorian näkökul-
masta merkittävä tutkimuskohde. 
sakari auvinen on kiteyttänyt väi-
töskirjansa otsikkoon työnsä kak-
si keskeistä tutkimustulosta. ka-
navaliikenne kasvoi tarkastelujak-
solla, ja kanava oli valtiolle tuot-
toisa sijoitus. auvisen tavoitteena 
on avata uusi, vertaileva näkökul-
ma saimaan vesistön alueen ta-
louden, tuotannon ja liikenteen 
vuorovaikutteiseen kehitykseen. 
tutkimus tarkastelee saimaan ka-
navaa osana saimaan vesistöjen 
kanava- ja laivaväyläverkostoa, 
jonka kehitystä hän kuvaa moni-
puolisesti. tutkimusperiodi on 
niin pitkä, että teoksessa on voitu 
tarkastella kanava- ja vesiliiken-
teen kehitystä ja sen muuttuvaa 
suhdetta muihin liikennemuotoi-
hin.

työ on ensisijaisesti perustutki-
musta, jossa on selvitetty saimaan 
kanavan liikenteen määriä, käytet-
tyjä alustyyppejä, kanavaliikenteen 
kuljetusten lähtö- ja saapumis-
alueita sekä kanavan ja kuljetusyri-
tysten kannattavuutta saimaan 
alueella. väitöskirja kuvaa itä-suo-
men kasvavaa vaurautta ja sai-
maan alueen kytkeytymistä kan-
sainväliseen taloudelliseen vaih-
dantaan tarkastelemalla ennen 
muuta tavaravirtojen määrän ja 
laadun muutoksia. väitöskirjatyö 
haastaa aiemmat tulkinnat, joiden 
mukaan teollinen ja liikenteellinen 
kehitys olisi saanut vauhtia yksin-
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omaan höyryvoiman käytön yleis-
tymisestä.

runsas lähdeaineisto, sen pe-
rusteellinen läpikäyminen ja siitä 
löytyvän tietoaineksen jäsentely on 
mahdollistanut monipuolisen ja 
tarkan, paikoitellen jopa pikkutar-
kan, kuvan luomisen. tekijä tuntee 
hyvin kansainvälisen ja kotimaisen 
kanava-, liikenne- ja taloushisto-
rian tutkimuksen. vertailua teh-
dään ennen kaikkea ruotsalaisiin 
suuriin kanavahankkeisiin ja näi-
den kanavien liikenteeseen. vuo-
ropuhelu kansainvälisen ja koti-
maisen liikenne- ja taloushistorial-
lisen tutkimuskirjallisuuden meto-
dien ja teorioiden kanssa ei kuiten-
kaan ole työn vahvuus.

sakari auvisen työn lähtökohta 
on, että kanavatilit ja muut sai-
maan kanavan kautta kulkeneesta 
liikenteestä syntyneet lähteet 
avaavat parhaimmillaan oivallisen 
tarkastelukulman sääolojen, talou-
den, valtiollisen kehityksen, soti-
laallisten konfliktien ja muiden yh-
teiskunnallisten mullistusten vai-
kutuksiin suomalaisten elämässä. 
väitöskirjan keskeisiin tuloksiin 
kuuluu ensinnä, että saimaan ka-
navan valmistuttua itä-suomen 
talouden ja liikenteen kehitys oli 
aluksi nopeampaa kuin muualla 
suomessa. autonomian loppuvai-
heessa muun suomen talouden ja 
liikenteen kehitys oli puolestaan 
ripeämpää. toiseksi saimaan kana-
van kautta kulkenut vienti suun-
tautui ensimmäiseen maailmanso-
taan saakka ensisijaisesti länsi-
markkinoille. lisäksi saimaan lii-
kenne tapahtui pitkään muilla kuin 
höyryaluksilla, eikä rautatieliiken-
ne syrjäyttänyt kanavaliikennettä. 
liikenne kasvoi kanavalla vielä itä-
suomen keskeisten rautatielinjo-
jen valmistuttua. auvinen tulkit-
see, että rautatiet ja kanavat olivat 
toisiaan täydentäviä liikenneväyliä. 
tutkimuksen mukaan kanavan 
kautta etelään ja pohjoiseen kul-
keneen rahtiliikenteen rakenne-
muutokset olivat merkittäviä, 
myös tuoteryhmien sisällä. rahtilii-

kenne oli volyymiltaan jatkuvasti 
suurempaa etelään ja niukempaa 
pohjoiseen päin.

sakari auvinen toteaa, että ka-
navien rahtiliikenne kasvoi suo-
men ohella myös useissa sitä teol-
listuneemmissa maissa ennen en-
simmäistä maailmansotaa. venä-
jän sisävesi- ja kanavajärjestelmät 
olivat vanhakantaisia. siksi sai-
maan kanavan rakentamisen mal-
lit tulivat ruotsista. pietarin mata-
lat ja sokkeloiset kanavat kuitenkin 
soveltuivat saimaan vesistöissä 
rahtia kuljettaneille vanhanmallisil-
le aluksille, joten aluskannan uu-
siutumisen viivästymiselle oli lii-
kenteelliset ja taloudelliset perus-
teet.

auvinen esittää tutkimuksen 
kannalta olennaisia tietoja ja tul-
kintoja kartoissa, kaavioissa ja tau-
lukoissa. osa kaavioista kiteyttää 
oivallisesti runsaan tietoaineksen 
ja vaivalloisen lähdetyön tulokset 
selkeäksi ja informatiiviseksi ku-
vaksi. toisinaan samaan kaavioin 
puristetut ilmiöt ja niiden asteikot 
saattavat lukijan hämmennyksiin, 
jolloin kuva kehityksestä ei juuri 
kirkastu. informaatioarvoltaan 
heikkoja ovat usein kaaviot, joissa 
on kaksi mitta-asteikkoa ja kaksi 
kehitystä kuvaavaa käyrää tai vii-
vaa.

työn kysymyksenasettelu on 
jäänyt valitettavasti väljäksi, kun 
rahtiliikenteen kannalta merkityk-
seltään täysin eripariset kanavat, 
laivatyypit, tavara- ja tuotevirrat 
saavat lähes yhtä perusteellisen 
kuvauksen. tutkimuksen rakenne 
ei tee keskeisten tulosten hahmo-
tusta helpoksi, kun kanavaliiken-
teen, alusliikenteen, viennin ja 
tuonnin volyymien tarkastelussa 
on väkisinkin runsaasti toistoa, jos-
ta osa vielä kokonaiskuvan kannal-
ta lähes merkityksettömien ilmiöi-
den pikkutarkkaa kuvausta. toi-
saalta paikallishistoriantutkijat 
saattavat olla kiitollisia yksityiskoh-
tien runsaudesta.

väitöskirjassa on tarkasteltu 
myös kanavan yritys- ja liikenneta-

loudellisia vaikutuksia. yksityisten 
liikennöitsijöiden tilinpäätöksistä, 
osingoista ja muista tiedoista syn-
tyy kuva, että liikennöinti saimaal-
la oli ajoittain hyvin kannattavaa. 
kanava nosti metsien arvoa ja siirsi 
uusia alueita rahatalouden piiriin. 
työn sisäisenä jännitteenä voi pitää 
sitä, että vesiliikennekaluston van-
hanaikaisuutta perustellaan pää-
omaköyhyydellä, vaikka vesiliiken-
teen tuotot olivat niin suuret, että 
ne olisivat mahdollistaneet suuret-
kin uusinvestoinnit.

sakari auvisen väitöskirjatyön 
alueellinen taloushistoriallinen tar-
kastelukulma on hedelmällinen. se 
tarjoaa mielenkiintoisia tulkintoja, 
avaa tuoreita näkökulmia ja haas-
taa uusien tutkimusten tekemi-
seen.

– taPio beRGhoLM

260    Historiallinen aikakauskirja 2 /  2013

arvosteluja


